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København, deii 25. november 197 14 ' 

Justitsministeriets arbejdsgruppe v'edg,., betydningen al dansk medlemskab af Fællesmarkedet 
for den retligelog faktiske ligestilling mellem mænd og kvinder i Danmark. 

Dansk Kvindesamfunds hovedstyrelse, 
samlet til hovedstyrelsesmøde søndag den 
21. novemb er 1971 udtaler følgende: 

Dansk Kvindesamfund finder det meget 
vigtigt, at der inden folkeafstemningen om 
Danmarks medlemskab af fællesmarkedet 
tilvejebringes de fornødne oplysninger om, 
hvorvidt dette medlemskab vil få nogen 
betydning for den 'retlige og faktiske ligestil- 
ling mellem mand og kvinde i Danmark. 

Dansk Kvindesamfund har med interesse 
gennemarbejdet" den rapport,'der er udar- 
bejdet äf-arbejdsgruppen vedrørende '-dette 
spørgsmål, og, henstiller samtidig, at den må 
være tilgængelig for enkeltpersoner og grup- 
per i samfundet, der ønsker at sætte sig ind i 
disse problemer. Rapporten' indeholder 
mange oplysninger, men mange spørgsmål 
er endnu uafklarede. /' 

a) Den sociale siklcedÛ3d. 
Dansk Kvindesamfund ønsker at få op- 

lyst, på hvilke områder den  sociale lovgiv- 
ning skal ændres for at tilpasses fællesmar- 
kedets regler. Vi ønsker endvidere /at få 
klarlagt, hvorvidt en tilpasning af de danske 
regler viI 'medføre en indskrænkning i det 
danske ',p:rÍncîp om hvert enkelt menneskes 
selvstændige sikring i den sociale lovgiv- 
ning. '7' 7 홢'홢 

b r [Finansieringen af den sociale sikkerhed. 
Dansk Kvindesamfund har hæftet sig 

ved, at de sociale tryghedssystemer i de 
nuværende fællesmarkédslahde hovedsage- 
ligt er bygget op på et forsikringsprincip, 
der væsentligt finansieres ved bidrag fra 
arbejdsgiver og arbejdstager. Derimod med- 
fører den danske finansieringsform, at der 
påhviler arbejdsgiverne færre direkte sociale 
omkostninger end i noget fællesmarkeds- 

. l . , land. Dette kunne give anledning til , at 

rejse spørgsmål om, hvorvidt det danske sy-. 
stem forvansker konkurrencevilkårene, jfr. 
Romtraktatens §101, således at Danmark i 
tilfælde 홢 af tilslutning til fællesmarkedet 
kunne blive stillet overfor et krav om har- 
monisering af finansieringsformen. Da det 
med vort nuværende kønsrollemønster er, en 
kendsgerning, at kvinder belaster det sociale 
system væsentligt hårdere end mænd, vil en 
evt. ændring af finansieringsformen komme 
til at gå særlig hårdt ud over kvinderne. 

c) Skattelovgivning. 
Udviklingen har vist, at skattelovgivnin- 

gens regler om beskatning af gifte kvinders 
indtægter har haft en stor betydning dels 
for ligestilling mellem mand og kvinde, dels 
for kvindernes erhvervsmuligheder. Dansk 
Kvindesamfund ønsker derfor at få oplys- 
ninger om, hvilke regler der gælder på dette 
område i de enkelte fællesmarkedslande. 

d) Ligeløn. 
Romtraktatens artikel 119 fastslår prin- 

cippet om lige løn til mænd og kvinder for 
samme arbejde. Dansk Kvindesamfund 
ønsker oplyst, hvilken betydning denne be- 
stemmelse har haft for gennemførelsen af 
ligelønsprincippet i de nuværende fællesmar- 
kedslande. 

Dansk Kvindesamfund ønsker endvidere 
at blive gjort bekendt med, hvor store for- 
skelle 'dér er på mænds og kvinders lønlliii- 
ger i de enkelte fællesmarkedslande. 

e) Særlige beskyttelsesforanstaltninger for 
kv'inder. ' 

I  spørgsmål om mandens og kvindens frie 
erhvervsvalg vil Dansk Kvindesamfund 
gerne pege på, at man i de enkeltes fælles- 
markedslande i vidt omfang har ' særlige 
-beskyttelsesforanstaltninger for kvinder på 


